originando os Autos de Infração n os 645 e 646.

No que tange ao Auto de Infração n° 646, este originou o Processo
Administrativo n° 10930.000024/2003-72 e, portanto, não será objeto da presente discussão.

Quanto ao Auto de Infração n° 645, visa à cobrança da quantia de R$
28.357,17 (vinte e oito mil, trezentos e cinqüenta e sete reais e dezessete centavos), sendo R$
10.095,08 (dez mil e noventa e cinco reais e oito centavos) de principal, R$ 7.571,31 (sete mil,
quinhentos e setenta e um reais e trinta e um centavos) de multa de oficio e R$ 9.439,90 (nove
mil, quatrocentos e trinta e nove reais e noventa centavos) de juros de mora.

Tal quantia (principal) refere-se a não vinculação dos créditos informados na
DCTF n° 0000100199800414534 como compensações com DARF's para o 3° Trimestre de
1997, caracterizando a falta de recolhimento ou pagamento do principal e declaração inexata.

[...]

homologada pela Delegacia da Receita Federal em Londrina, haja vista a não comprovação da
existência dos créditos utilizados, motivo pelo qual necessária a lavratura de Auto de Infração
para se exigir o débito indevidamente compensado.

Ademais, no que tange a argüição de concomitância de multas, o valor de R$
7.571,31 (sete mil, quinhentos e setenta e um reais e trinta e um centavos), refere-se
exclusivamente à multa de oficio, não restando aplicada, no presente caso, a multa isolada,
conforme se depreende do próprio auto de infração.

Superada tais questões, cumpre ater-se somente ao cerne da questão, qual seja